
ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ 2018 ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ 2018 ГГ. (8 мес.) . (8 мес.) ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ 2018 ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ 2018 ГГ. (8 мес.) . (8 мес.) 



ЛЬГОТНЫЙ 
КРЕДИТ

ФИНАНСОВЫЙ 
ЛИЗИНГ7-8%

О КОМПАНИИ:

ЭФФЕКТИВНАЯ ПОДДЕРЖКА ДЛЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

 В залог принимается недвижимость в сельской местности

 Во всех районах ЮКО имеются региональные представители

 Рассматриваются Start-up проекты

 Доступная процентная ставка

 Эффективные условия финансирования и погашение кредита

 Не предусмотрены комиссии за услуги

 Микрокредиты, (в зависимости от источника финансирования) 

5,5 – 8 % годовых 



2009 – 2018 Г.Г.

57,0 МЛРД.ТЕНГЕ 
ВЫДАНО ЛЬГОТНЫХ КРЕДИТОВ

17 856 ПРОЕКТОВ
ПОЛУЧИЛИ ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ

42 785 РАБОЧИХ МЕСТ
СОЗДАНЫ

1,2 МЛРД.ТЕНГЕ
ВЫПЛАЧЕНО НАЛОГОВ В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

15,5 МЛРД.ТЕНГЕ
ПРИВЛЕЧЕНЫ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ДРУГИХ ФИНАНСОВЫХ ИНСТИТУТОВ

O

ПОКАЗАТЕЛИ
(8 мес.) 

CI NR



Наименование

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.  2015 г.  2016 г.  2017 г. 2018 г. 8 мес. ВСЕГО
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РИЦ «Оңтүстік» 6 181,1 78 2 456,8 85 1 936,8 56 2 637,0 37 2 255,0 97 4 369,1 87 4 397,2 45 2 637,5 49 1712,8 43 996,3 583 23 579,6

МФО «Ырыс» 548 918,2 1 776 1 439,7 2 601 2 391,6 1 651 2 840,0 1 835 3 495,5 1 298 2 570,4 2 158 4 571,5 1 979 4 831,3 2 293 6 599,70 1 134 3 773,6 17 273 33 431,5

Всего: 554 1 099,3 1 854 3 896,5 2 686 4 328,4 1 707 5 477,0 1 872 5 750,5 1 395 6 939,5 2 245 8 968,7 2 024 7 468,8 2 342 8 312,5 1 177 4 769,9 17 856 57 011,1

Бюджетные
средства 3 324,0 3 059,2 3 000,0 0 1 000,0 3 000,0 6 000,0 - - - 19 383,2

Привлеченные
средства - - 100 1 849,2 1 500,0 790,0 700,0 2 988,8 4 997,0 2 600,8 15 525,8

Открытие новых  
раб. мест (с уч. 
сез. рабочих) 

2 739 3 190 4 449 5 241 5 981 6 443 4 262 4 608 4 618 1 254 42 785

ФИНАНСИРОВАНИЕ ЗА 2009-2018 гг. (8 мес.) 
РИЦ «ОҢТҮСТІК» и МФО «ЫРЫС»



СРАВНИТЕЛЬНО

4 769,9
млн.тенге

1 177 проектов
профинансированы

1 254
созданы рабочие места

159,7 млн. тг
уплачено налогов

5 869
млн.тенге

2 096 жоба 
профинансированы

4 268
созданы рабочие места

111,4 млн.тг
уплачено налогов

2018 (8 мес)

2017 (мес)

ИТОГИ ГОДА



37%

25%

38% БЮДЖЕТНЫЕ 
СРЕДСТВА

ПРИВЛЕЧЕННЫЕ 
СРЕДСТВА

ВОЗВРАТНЫЕ 
СРЕДСТВА

2009-2017 ГГ.: 52,2 МЛРД. ТГ.

19,4 МЛРД. ТГ.

12,9 МЛРД. ТГ.

20,6 МЛРД. ТГ.

0 ТГ.

2 600,8 МЛН. ТГ.

2 169,1 МЛН. ТГ.

52%
48% БЮДЖЕТНЫЕ 

СРЕДСТВА
ПРИВЛЕЧЕННЫЕ 
СРЕДСТВА
ВОЗВРАТНЫЕ 
СРЕДСТВА

2018  Г. (8 МЕС.) : 4 769,9 МЛН. ТГ.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ



Объемы финансирования, млн. тг.
В РАЗРЕЗЕ РАЙОНОВ/ГОРОДОВ

Итого: 57 011,2 млн.тг.
Всего - 17 856 проектов

Созак  – 297

г. Кентау  – 580 

г. Туркестан  – 1 
347
Байдибек – 731

Толеби – 934

Тюлькубас – 902  

Отырар – 986 

г.Арыс  – 450

Ордабасы – 1 206 

Шардара –2 194

Сарыагаш – 1 343

Казыгурт – 1 175

Мактарал – 3 882

Сайрам – 1 127  

г. Шымкент – 702

ПРОФИНАНСИРОВАННЫЕ ПРОЕКТЫ ЗА 2009-2018 ГГ. (8 МЕС.)

596

806

1 327

2 463

2 601

2 658

2 886

3 341

3 512

3 528

3 979

5 680

6 719

6 735

10 180

Созакский район

г. Арысь

г. Кентау

Байдибекский район

Отырарский район

Казыгуртский район

Толебийский район

Тюлькубасский район

Сарыагашский район

Шардаринский район

г. Туркестан

Ордабасинский район

Мактааральский район

Сайрамский район

г. Шымкент



Животноводство
25 682,2 млн. тг. 10 670 проектов

Хранилище
2 959,3 млн. тг. 8 проектов

Тепличное хозяйство
3 289,3 млн. тг.
383 проектов

Индустриялизация 
7 697,2 млн. тг. 36 проектов

Полевые работы
8 393,5 млн. тг. 5 894 проектов

Садоводство
1 570,9 млн. тг. 51 проект

Переработка 
2 420,5 млн. тг. 64 проектов

Рыбное хозяйство
248,7  млн. тг. 4 проектов

Услуги 
1 688,5 млн. тг. 318 проектов

Лизинг техники
1 947,2 млн. тг. 88 проектов

Прочие проекты
895,7 млн. тг. 314 проектов

Птицеводство 
133,3 млн. тг. 18 проектов

Молокоприемные пункты
67,69млн. тг. 7 проекта

2009-2018 ГГ. (8 МЕС.) 

НАПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ



Созак  – 14

Кентау – 7

Туркестан  – 89

Байдибек – 36

Толеби – 39

Тюлькубас – 27 

Отырар – 64

Арыс – 34

Ордабасы – 99

Шардара – 224

Сарыагаш – 35

Казыгурт – 38

Мактаарал – 345

Сайрам – 30

Шымкент – 96

Объемы финансирования, млн. тг.

В РАЗРЕЗЕ РАЙОНОВ/ГОРОДОВ

Итого: 4 769,9  млн.тг.
Всего: 1 177 проектов

ПРОФИНАНСИРОВАННЫЕ ПРОЕКТЫ ЗА 2018 Г. (8 МЕС.)
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В РАЗРЕЗЕ НАПРАВЛЕНИЙ КОЛИЧЕСТВО 
ПРОЕКТОВ

СУММА, МЛН. ТГ. % 

13 103,5 2,2%

37 312,8 6,6%

2 25,0 0,5%

СТАТИСТИКА ПРОФИНАНСИРОВАННЫХ ПРОЕКТОВ ЗА 
2018 Г. (8 МЕС.) 

300 1 651,9 34,6%

796 2 306,8 48,4%

17 246,5 5,2%

8 63,2 1,3%

1 45,0 0,9%

48,4

34,6

6,6
5,2

2,2

1,3 0,3
0,5

0,9

ВПР

Животноводство 

Сфера услуг/торговля

Лизинг с/х техники

Тепличное хозяйство

Птицеводство

Приобретение МПП

Прочие инвест проекты

Переработка с/х продукции

3 15,3 0,3%



КООПЕРАТИВЫ В РАЗРЕЗЕ НАПРАВЛЕНИЙ 2018 Г. (8 МЕС.)

1

2

3

4

Убойный пункт – 1 проектов 2,9 млн.тг

11 КООПЕРАТИВА 276,2 млн.тг.
6

Транспортные услуги (рефрижератор) – 8 проекта 58,7 млн.тг

Молочное направление – 7 проекта 83,4 млн.тг

Растениеводство – 1 проект 80,0 млн.тг4

5 Птицеводство – 1 проект 51,2 млн.тг

18 ПРОЕКТОВ на сумму 276,2 млн.тг.



11
КООПЕРАТИВОВ

276,2 млн.тг.

ПРОФИНАНСИРОВАНЫ

3
КООПЕРАТИВА
284,8  млн.тг.

ОДОБРЕНЫ

ПОКАЗАТЕЛИ В РАМКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
КООПЕРАТИВОВ



Динамика кредитного портфеля, млн. тенгеРИЦ «ОҢТҮСТІК»РИЦ «ОҢТҮСТІК»

0
5000

10000
15000

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 
8 мес.

3 720 4 769 5 867 7 859 11 00711 801   
12 767   

11 721

МФО «МФО «ЫРЫСЫРЫС»»

Средняя сумма кредитов, млн. тенге

Финансирования по направлениям на 31.08.2018 г.

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 8 мес.

2 542
3 945 5 098 5 165

7 387 7 707
9 297 10 486

КРЕДИТНЫЙ ПОРТФЕЛЬ

22,8
47,1

60,9
45,0 50,5 58,6

35,0 23,2

2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г.                     2018г.             (8 мес.)

0,8 0,9
1,7 1,9 2,0 2,1 2,4

3,3

2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г.                     2018г.                    
(8 мес.)

72%

21%

5% 2%
ВПР

Лизинг с/х техники

Птицеводство

Переработка с/х 
продукции

68%

26%

1%1%1%3% 0%
ВПР

Животноводство

Теплицы

Лизинг с/х техники

Птицеводство

Сфера услуг

Прочее



РИЦ «ОҢТҮСТІК» тыс. тенге

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Наименование 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.       2014 г.  2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.8 мес.

Доходы 256 026,9 255 253,0 450 389,0 446 332,8 617 379,9 479 640,3 881 665,7 1 274 879,0 1 135 934 466 010

Расходы 57 384,3 119 119,0 134 221,0 233 820,8 415 336,9 303 351,8 692 581,0 282 014 658 982 253 549

В т.ч. формирование провизии - - - 79 493,9 70 541,1 68 000,0 420 42 622 023 71 740 -

Прибыль до налогообложения 198 642,6 136 134,0 316 168,0 212 512,0 202 043,0 176 288,5 189 084,3 370 842 658 982 212 461

Корпоративный подоходный 
налог  

20 918,3 24 942,4 47 634,0 26 071,0 12 938,3 9 175,2 24 475,5 61 907, 4 22 610 53 696

Чистая прибыль  91 870,3 111 192,1 268 534,0 186 441,0 189 104,7 167 113,3 164 608,8 499 341 454 342 158 765

Передача доли участия в УК (ЦОП 
и Центр ГЧП) 

- - - - 148 216,8 - - - - -

Итого чистая прибыль 91 870,3 111 192,1 268 534,0 186 441,0 40 887,9 167 113,3 164 609,0 499 341 454 342 158 765
Дивиденды  33 400,0 55 596,0 134 267,0 93 220,5 20 443,9 83 556,6 82 304,50 249 671 227 171 -
Уплата налогов  5 376,2 19 720,8 28 899,2 53 520,7 91 479,1 128 029,2 58 845,0 87 437,9 135 573 105 342

МФО «ЫРЫС»

Наименование 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 8 мес.

Доходы 41 377,0 245 372,0 188 707,0 253 572,0 355 780,0 437 578,0 541 882,0 867 001 980 691 509 553

Расходы 15 077,3 118 102,0 139 134,0 159 214,0 223 782,0 299 262,0 325 238,0 453 823 796 569 385 660

Прибыль до уплаты налогов 26 300,2 127 270,0 49 573,1 94 358,0 131 998,0 138 316,0 216 644,0 413 178 184 122 123 893

Корпоративный подоходный налог 5 253,5 26 022,1 10 474,8 18 872,0 28 623,0 31 638,0 39 170,0 66 030 0 25 706

Итого чистая прибыль 21 046,7 101 247,9 39 098,3 75 486,0 103 375,0 106 678,0 177 474,0 347 148 184 122 98 187

Дивиденды 10 524,0 50 624,0 80 964,9 60 389,0 - 80 010,0 317 228,0 173574 0 0

Уплата налогов 2 949,0 22 345,0 27 425,0 34 854,0 42 591,0 60 211,0 74 719,0 92 063 68 087 54 322



СПАСИБО ЗА

ВНИМАНИЕ!

Адрес: г. Шымкент, 
пр. Байдибек би, 27 “А”

Телефон/факс: + 7 /7252/ 42-64-21
www.ricon.kz


